
N. 4 del Registro deliberazioni ORIGINALE

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Conferma per l'anno 2019 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2018 - 2020.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 12:30 nella sede del
Comune, si riunisce la Giunta Comunale.

Presiede la seduta  SLONGO GIORGIO nella sua qualità di SINDACO

Partecipa il Segretario Comunale, MARINO GIOVANNI

Nome e cognome Presente/
Assente

SLONGO GIORGIO SINDACO Presente
VIECELI MATILDE VICE SINDACO Presente
SIMONETTO FRANCESCO ASSESSORE Presente
BETTEGA ORNELLA ASSESSORE Presente
DE MARCHI DANIELE ASSESSORE Presente

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio
2016 n. 97";

VISTO in particolare l'art. 1, comma 8, della citata legge n. 190/2012 in base al quale "l'organo di
indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza,
che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano
triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità
nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta";

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

VISTI:

il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato con delibera dell’ANAC n. 831 del 3-
agosto 2016,

l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera-
dell’ANAC n.  1208 del 22 novembre 2017;

l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera-
dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018;

VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni”;

VISTI gli atti di nomina del Sindaco n. 3333 di prot. in data 7 giugno 2013, con il quale si è
provveduto all’individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del
Segretario Comunale, Giovanni Marino, e n. 5330 di prot. in data 16 ottobre 2013 con cui lo stesso
Segretario è stato incaricato quale responsabile della trasparenza;

VISTA la propria deliberazione n. 09 del 30.01.2018, con cui è stato approvato il Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020;

DATO ATTO che in data 30.11.2018, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune apposito
avviso n. 7020 di prot. al fine di consentire la presentazione di proposte e suggerimenti per
l'aggiornamento del Piano come sopra approvati con riferimento al periodo 2019/2021;

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso non sono pervenute
osservazioni;

CONSIDERATO che il citato aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, nella Parte
Speciale – Approfondimenti - IV Semplificazioni per i piccoli Comuni, pagg. 152 e 153, prevede
che nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti, “…l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento
con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in
questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC
qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT”;

RILEVATO che in questo Comune, avente una popolazione al di sotto dei 5.000 abitanti, tenuto
anche conto della Relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza



relativa all’anno 2018, pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente, non risultano essersi
verificati fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative;

RITENUTO di avvalersi della suddetta misura di semplificazione e pertanto di confermare, per
l’anno 2019, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018 – 2020, con
le modifiche riportate al punto 3 della parte dispositiva del presente atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di dare atto che, in relazione a quanto previsto nell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale1.
Anticorruzione, approvato con delibera dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, nel corso
dell’anno 2018 non sono intercorsi fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative;

di confermare pertanto, per l’anno 2019, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e2.
della trasparenza 2018 – 2020, costituito dai seguenti elaborati:

Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T);-

N. 16 Schede di valutazione del rischio;-

Tabella contenente l'elenco degli obblighi di pubblicazione;-

di dare atto che il Piano come sopra confermato è modificato ai seguenti punti:3.

alla parte IV “Trasparenza” al punto 6, l’ultimo comma è sostituito dal seguente: “Con-
decreto sindacale Prot.n. 412 del 17.01.2019, l’amministrazione ha nominato il RASA nella
persona dell’Ing. Moreno Segat, Responsabile dell’Area tecnica del Comune”;

di disporre la pubblicazione del presente atto nel Sito Web istituzionale nella sezione4.
"Amministrazione trasparente”;

di dare atto che il Segretario Comunale/Responsabile della prevenzione della corruzione e della5.
trasparenza ed i responsabili di Area sono incaricati dell’attuazione del presente atto, per quanto
di rispettiva competenza;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole,6.
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
 SLONGO GIORGIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale
 MARINO GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.



Proposta di delibera n. 4 del 18-01-2019

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



Oggetto: Conferma per l'anno 2019 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2018 - 2020.

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 18-01-2019 Il responsabile del servizio

F.to MARINO GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



N. 4 del Registro deliberazioni del 19-01-2019

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Conferma per l'anno 2019 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2018 - 2020.

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della deliberazione in oggetto viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 22-01-2019 fino al
06-02-2019 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
ZANELLA MICHELA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.


